УИД 75RS0010-01-2024-000274-07

Дело № 1-40/2024

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Забайкальск 

17 апреля 2024 г. 

Забайкальский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Сеньковской Н.Ю.,

при секретаре судебного заседания Нимаевой Э.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Забайкальского района Забайкальского края Ешиева М.Б.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Алиева А.М.о., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

В июне 2023 г., точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 2,8 км в северо-восточном направлении от рынка по адресу: 

<

адрес>, пгт. Забайкальск, 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта, незаконно приобрел путем сбора один куст дикорастущей конопли, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану), масса которой в результате высушивания составила 41,09 гр. 

В этот же день в неустановленное время, ФИО1 сложил в стеклянную банку листья дикорастущей конопли, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), после чего с целью личного употребления, без цели сбыта привез наркотическое средство каннабис (марихуану) 41,09 грамм на приусадебный участок, находящийся на расстоянии около 50 метров на запад от 

<

адрес> пгт. Забайкальск Забайкальского района Забайкальского края, где незаконно хранил его в кармане куртки, висящей на столбе участка до момента изъятия сотрудниками полиции, т.е. до 09 часов 30 минут 23.08.2023.

Наркотическое средство каннабис (марихуана), внесен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер наркотического средства каннабис (марихуана) массой 41,09 грамм является значительным размером.

В соответствии с заявленным подсудимым ФИО1 в присутствии защитника - адвоката Алиева А.М.о. ходатайством данное дело рассмотрено в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает последствия и характер заявленного им ходатайства, согласен с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Уголовным законом Российской Федерации вменяемое ФИО1 преступление отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, что в силу ч. 1 ст. 314 УПК РФ не препятствует применению особого порядка принятия судебного решения в порядке главы 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке, каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд учитывает справку ГУЗ «Забайкальская ЦРБ», согласно которой ФИО1 не состоит на учете у врача-психиатра, состоит на учете у психиатра-нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, суд признает ФИО1 за содеянное вменяемым.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, не судим, администрацией по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и с места работы положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании места, где он незаконно приобрел дикорастущую коноплю, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 вменяется совершение преступления небольшой тяжести, поэтому применение ч.6 ст.15 УК РФ судом не рассматривается. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит и ст.64 УК РФ не применяет.

Решая вопрос о виде наказания подсудимому, суд учитывает совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимый не судим, поэтому назначает ФИО1 наименее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ – штраф, при этом оснований для предоставления подсудимому ФИО1 отсрочки либо рассрочки уплаты штрафа не находит. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и исходит из имущественного положения подсудимого, а также с учетом имеющегося постоянного источника дохода. Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи ФИО1, вместе с тем будет в полной мере способствовать его исправлению, восстановлению социальной справедливости, предотвращению совершения подсудимым новых преступлений.

Суд не применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, так как ФИО1 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 40,0 гр., порожняя банка из стекла с крышкой, пакет серого цвета подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 13 000 (тринадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель ИНН 

<

***>, КПП 753601001, УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю) счет № 03100643000000019100, Банк получателя: отделение Чита//УФК по Забайкальскому краю г. Чита, БИК 017601329, кор. счет банка № 40102810945370000063, КБК 18811603125010000140, код ОКТМО 76612000, УИН 18857523101070221012.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Забайкальскому району: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 40,0 гр., порожняя банка из стекла с крышкой, пакет серого цвета - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Забайкальский районный суд в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его постановления. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе в письменном виде ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью, в последующие трое суток подать на них свои замечания в письменном виде. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья Н.Ю. Сеньковская